

2008年7月29日

2009年3月期（2008年度） 第1四半期（4～6月） 付 帯 資 料

連結

• 業績概況	P. 1
• 貸借対照表	P. 2
• 損益計算書	P. 3
• 事業別売上高	P. 4
• 事業別営業利益	P. 4
• セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高	P. 5
• 医薬事業 主要製品売上高	P. 6
• 主な連結子会社の業績推移	P. 6
• 設備投資額	P. 7
• 減価償却費	P. 7
• 研究開発費	P. 7
• 関係会社の状況	P. 8

開発品・新発売品の状況

• 医薬事業：開発品の状況	P. 9
• セルフメディケーション事業：新発売品の状況	P. 11

大正製薬株式会社

連結：業績概況

単位：百万円

	08年3月期				09年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期予 (4-9月)	通期予
売上高	56,897	120,712	193,457	249,655	61,853	124,000	252,000
(前年同期比増減率%)	(4.2%)	(-1.0%)	(4.6%)	(3.1%)	(8.7%)	(2.7%)	(0.9%)
セルフメディケーション事業	34,663	75,324	118,487	152,678	38,649	80,600	161,100
医薬事業	22,233	45,387	74,969	96,977	23,203	43,400	90,900
売上総利益 ^{*1}	38,413	80,087	128,750	164,488	42,092	82,300	165,600
販売費及び一般管理費	30,238	60,962	95,886	127,535	30,447	67,300	132,600
研究開発費	5,327	10,901	18,764	24,745	5,758	14,300	24,800
(売上比%)	(9.4%)	(9.0%)	(9.7%)	(9.9%)	(9.3%)	(11.5%)	(9.8%)
広告宣伝費	3,492	6,152	10,649	14,303	3,507	8,200	17,500
販売促進費	5,560	11,993	18,364	24,793	5,163	12,400	25,100
人件費	8,015	16,160	24,336	32,603	8,382	16,700	33,500
営業利益	8,174	19,124	32,864	36,952	11,644	15,000	33,000
(前年同期比増減率%)	(41.4%)	(29.9%)	(48.8%)	(65.3%)	(42.5%)	(-21.6%)	(-10.7%)
経常利益	9,773	22,451	37,380	41,896	12,360	16,500	37,500
(前年同期比増減率%)	(43.3%)	(36.7%)	(51.2%)	(68.1%)	(26.5%)	(-26.5%)	(-10.5%)
当期純利益	6,016	14,105	23,102	25,004	7,693	9,500	22,500
(前年同期比増減率%)	(48.4%)	(14.4%)	(34.5%)	(62.1%)	(27.9%)	(-32.6%)	(-10.0%)
1株当たり当期純利益(円)	20.20	47.38	77.60	84.01	25.87	31.95	75.67
1株当たり純資産(円)	1,821.85	1,828.55	1,838.85	1,816.25	1,830.90	1,835.95	1,865.12
1株当たり配当金(円)	-	12.00	-	27.00	-	12.00	27.00
配当性向	-	25.3%	-	32.1%	-	37.6%	35.7%
設備投資額	986	2,502	3,811	5,765	367	2,400	8,900
減価償却費	3,058	5,868	8,762	11,733	2,625	5,300	10,800
総資産	624,497	622,008	625,916	627,224	625,663	623,000	627,000
純資産	544,386	546,338	549,486	548,650	552,953	550,000	554,000
自己資本当期純利益率 ^{*2}	-	-	-	4.6%	-	-	4.1%
総資本当期純利益率 ^{*2}	-	-	-	4.0%	-	-	3.6%
自己資本比率	86.9%	87.5%	87.4%	86.1%	87.0%	86.9%	87.0%
海外売上高	2,146	4,581	9,000	11,297	2,776	-	-
海外売上高比率	3.8%	3.8%	4.7%	4.5%	4.5%	-	-
従業員数(人)	-	5,235	-	5,327	5,504	-	-

予 = 予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

^{*1}(返品調整引当金繰入・戻入調整後)^{*2}(期首期末平均)

注：設備投資額の実績値は08年3月期中間期のみ、数値の訂正を行っております。

連結：貸借対照表

単位：百万円

	前期末		当第1四半期末		増減額	増減内容
	(08年3月末)	構成比	(08年6月末)	構成比		
(資産の部)						
流動資産	249,463	39.8%	241,289	38.6%	-8,174	
現金及び預金	127,955		120,408		-7,546	
受取手形及び売掛金	61,625		60,211		-1,413	受取手形 119、売掛金 1,294
有価証券	25,195		24,689		-505	
たな卸資産	24,074		24,749		674	商品+135、製品+577、原材料 28、仕掛品 333、貯蔵品等+324
繰延税金資産	7,941		7,903		-38	
その他	2,671		3,326		655	配当資金仮払+297
固定資産	377,760	60.2%	384,374	61.4%	6,613	
(1) 有形固定資産	97,149	(15.5%)	95,337	(15.2%)	-1,812	
建物及び構築物	51,998		51,072		-926	建物 902、構築物 25
機械装置及び運搬具	11,126		10,530		-596	機械装置 597、運搬具+1
土地	29,657		29,657		-0	
その他	4,366		4,078		-288	
(2) 無形固定資産	22,751	(3.6%)	23,575	(3.8%)	823	
のれん	15,852		15,654		-198	ピオフェルミン製薬のれん償却 198
商標権	3,197		3,008		-188	グイックス商標権償却 187
ソフトウェア	3,450		4,677		1,227	ソフトウェア資産計上等
その他	252		234		-17	
(3) 投資その他の資産	257,858	(41.1%)	265,460	(42.4%)	7,601	
投資有価証券	216,968		228,134		11,165	評価益増加+5,593、債券取得+5,030、株式取得+1,017
関係会社株式	29,679		28,404		-1,275	富山化学工業当期持分損失等
繰延税金資産	4,953		2,737		-2,215	投資有価証券評価益の増加による減少
その他	6,257		6,184		-72	
資産合計	627,224	100.0%	625,663	100.0%	-1,560	

(負債の部)						
流動負債	55,643	8.9%	50,241	8.0%	-5,401	
支払手形及び買掛金	20,159		19,204		-954	支払手形 12、買掛金 943
未払金	12,660		9,768		-2,891	宣伝費・販促費等の支払
未払法人税等	9,730		5,421		-4,309	08年3月期確定申告分納付による減少
賞与引当金	4,292		1,475		-2,816	夏季賞与取崩による減少
その他	8,800		14,371		5,570	未払費用増(夏季賞与)
固定負債	22,930	3.6%	22,468	3.6%	-461	
退職給付引当金	15,128		15,337		209	
繰延税金負債	740		814		74	
その他	7,062		6,316		-745	
負債合計	78,573	12.5%	72,710	11.6%	-5,863	
(純資産の部)						
株主資本	532,852	85.0%	536,048	85.7%	3,196	
資本金	29,804	4.8%	29,804	4.8%	-	
資本剰余金	14,935	2.4%	14,935	2.4%	-	
利益剰余金	534,550	85.2%	537,781	86.0%	3,230	
自己株式	-46,437	-7.4%	-46,472	-7.5%	-34	
評価・換算差額等	7,223	1.1%	8,352	1.3%	1,129	
その他有価証券評価差額金	9,630	1.5%	13,006	2.1%	3,375	投資有価証券等評価益増加
その他	-2,406	-0.4%	-4,653	-0.8%	-2,246	為替換算調整勘定 2,255
少数株主持分	8,573	1.4%	8,551	1.4%	-21	
純資産合計	548,650	87.5%	552,953	88.4%	4,303	
負債純資産合計	627,224	100.0%	625,663	100.0%	-1,560	

連結：損益計算書

単位：百万円

科目	08年3月期 第1四半期		09年3月期 第1四半期		増減額	増減内容及びポイント
		百分比	(当期)	百分比		
売上高	56,897	100.0%	61,853	100.0%	+4,956	Bioフェルミン製薬+2,196
売上原価	18,418	32.4%	19,854	32.1%	+1,436	
売上総利益	38,479	67.6%	41,998	67.9%	+3,519	
返品調整引当金繰入額	66		-93			
差引売上総利益	38,413	67.5%	42,092	68.0%	+3,679	
販売費及び一般管理費	30,238	53.1%	30,447	49.2%	+209	Bioフェルミン製薬+1,043
研究開発費	5,327		5,758		+431	大正製薬+388 Bioフェルミン製薬+44
広告宣伝費	3,492		3,507		+15	大正製薬 724 Bioフェルミン製薬+719
販売促進費	5,560		5,163		-397	セルフメディケーション事業販促費見直し等
人件費	8,015		8,382		+366	大正製薬+91、大正富山+86 Bioフェルミン製薬+150
その他	7,842		7,635		-207	
営業利益	8,174	14.4%	11,644	18.8%	+3,470	
営業外収益	1,849	3.2%	1,982	3.2%	+133	受取配当金増加+81
営業外費用	249	0.4%	1,266	2.0%	+1,016	持分法投資損失増加+1,075
経常利益	9,773	17.2%	12,360	20.0%	+2,587	
特別利益	0	0.0%	920	1.4%	+920	過年度損益修正益+891()
特別損失	1	0.0%	18	0.0%	+16	
税金等調整前四半期純利益	9,771	17.2%	13,262	21.4%	+3,490	
法人税等	3,705	6.5%	5,437	8.8%	+1,731	
少数株主損益	50	0.1%	131	0.2%	+81	
四半期純利益	6,016	10.6%	7,693	12.4%	+1,677	

四半期の数字は年度初めからの累計値

() 過年度において、費用処理済みのソフトウェア関係リース料の一部を資産計上することに変更したことに伴うもの。

連結:事業別売上高

単位:百万円

	08年3月期				09年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期予 (4-9月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	34,663 (4.5%)	75,324 (-3.1%)	118,487 (2.7%)	152,678 (2.1%)	38,649 (11.5%)	80,600 (7.0%)	161,100 (5.5%)
一般用医薬品等	31,743	69,128	108,982	140,072	35,616	74,200	147,800
特定保健用食品等	2,366	4,878	7,451	9,826	2,366	4,900	10,000
その他	554	1,318	2,054	2,780	667	1,500	3,300
医薬事業 (前年同期比増減率%)	22,233 (3.8%)	45,387 (2.6%)	74,969 (7.9%)	96,977 (4.7%)	23,203 (4.4%)	43,400 (-4.4%)	90,900 (-6.3%)
医療用医薬品	19,410	39,936	63,572	81,969	19,943	38,000	80,000
その他	2,413	4,562	7,776	10,739	2,083	4,200	9,500
工業所有権等使用料収益	410	889	3,621	4,269	1,177	1,200	1,400
合計	56,897	120,712	193,457	249,655	61,853	124,000	252,000

予 = 予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

連結:事業別営業利益

単位:百万円

	08年3月期				09年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期予 (4-9月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	5,197 (51.5%)	14,036 (30.7%)	23,169 (53.9%)	26,170 (50.5%)	8,863 (70.5%)	14,600 (4.0%)	28,300 (8.1%)
医薬事業 (前年同期比増減率%)	2,976 (26.6%)	5,088 (27.8%)	9,694 (38.1%)	10,781 (116.8%)	2,781 (-6.6%)	400 (-92.1%)	4,700 (-56.4%)
合計	8,174	19,124	32,864	36,952	11,644	15,000	33,000

予 = 予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

連結：セルフメディケーション 主要ブランド売上高

単位：億円

	08年3月期				09年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年比	第2四半期予 (4-9月)	通期予
リポビタンシリーズ	199	422	624	766	197	-0.6%	426	766
リポビタンD	150	312	455	552	144	-4.1%	309	546
その他	49	111	169	214	54	10.2%	117	220
(その他100mL)	31	70	105	130	33	4.1%	72	134
(その他50mL)	17	40	64	85	21	21.2%	45	86
パブロンシリーズ	32	79	162	232	43	35.9%	89	239
リアップシリーズ	21	48	75	100	28	32.1%	55	106
胃腸薬シリーズ	8	19	32	42	10	15.7%	21	45
ゼナシリーズ	9	18	31	41	10	14.0%	19	42
ナロンシリーズ	9	21	33	43	10	9.0%	22	44
コーラックシリーズ	8	17	27	36	9	19.8%	18	37
ヴィックスシリーズ	4	9	24	30	4	-2.5%	8	31
リビタシリーズ	6	11	18	23	7	22.9%	14	27
海外ドリンク剤	15	32	46	61	14	-5.5%	29	58

(億円未満 四捨五入)

予 = 予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

国内ドリンク剤 チャンネル別売上高(単体)

単位：億円

	08年3月期				09年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年比
薬系チャンネル	107	221	330	411	106	-0.9%
食系チャンネル	103	225	333	407	103	0.3%
合計	210	446	663	817	209	-0.3%

(億円未満 四捨五入)

予 = 予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

リポビタンD チャンネル別売上高(単体)

単位：億円

	08年3月期				09年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年比
薬系チャンネル	74	144	210	253	67	-9.7%
食系チャンネル	76	167	245	299	77	1.3%
合計	150	312	455	552	144	-4.1%

(億円未満 四捨五入)

予 = 予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

連結：医薬事業 主要製品売上高

単位：億円

	08年3月期				09年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年比	第2四半期予 (4-9月)	通期予
クラリス	61	111	190	255	57	-7.1%	102	235
パルクス	29	58	90	114	29	-1.9%	55	108
ベントシリン	15	31	49	62	15	1.4%	30	59
ロルカム	11	23	34	43	11	-5.7%	22	41
トミロン	7	14	23	30	7	6.1%	14	30
オゼックス	8	16	26	34	7	-8.6%	14	30
メトリジン	5	10	16	20	5	0.4%	10	19
ジェニナック	-	17	25	33	1	-	8	35
ルブラック	5	10	16	20	6	10.4%	10	20

(億円未満 四捨五入)

予 = 予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

連結：主な連結子会社の業績推移

大正富山医薬品(連結子会社) 売上高と損益

単位：億円

	08年3月期				09年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年比	第2四半期予 (4-9月)	通期予
売上高	194	400	636	821	192	-1.2%	365	770
大正製品	148	304	486	629	145	-2.0%	274	587
富山化学製品	46	95	151	192	47	1.3%	91	183
営業損益	4	8	18	18	1	-76.2%	-4	2
経常損益	4	9	19	18	1	-75.5%	-4	2
当期純損益	1	3	7	5	-1	-	-5	-4

(億円未満 四捨五入)

予 = 予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

ビオフェルミン製薬(連結子会社) 売上高と損益

単位：億円

	08年3月期				09年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年比	第2四半期予 (4-9月)	通期予
売上高	20	41	64	86	22	8.3%	41	83
セルフメディケーション事業	-	-	-	-	14	-	27	53
医薬事業	-	-	-	-	8	-	15	30
営業利益	7	10	18	22	5	-26.6%	11	18
経常利益	8	11	18	19	6	-24.4%	11	19
当期純利益	5	6	11	11	3	-27.1%	7	11

(億円未満 四捨五入)

予 = 予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

ビオフェルミン製薬の損益計算書は、09年3月期第1四半期より連結しております。

連結：設備投資額

単位：百万円

	08年3月期				09年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期予 (4-9月)	通期予
設備投資額(連結)	986	2,502	3,811	5,765	367	2,400	8,900
単体	941	2,333	3,612	5,553	245	2,200	6,800
大宮工場	169	464	762	1,185	82	700	2,600
羽生工場	4	23	29	70	25	100	200
岡山工場	2	13	26	85	1	50	200
総合研究所	96	252	670	899	14	200	900
その他	670	1,581	2,124	3,312	122	1,150	2,900
子会社	45	169	198	211	121	200	2,100

予 = 予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

< 主な設備投資(09年3月期第1四半期) >

- 単体

大宮工場：次亜塩素酸ソーダ液タンク更新35百万円、その他：羽生工場物流搬送設備更新35百万円

- 子会社

Bioフェルミン製薬69百万円

注：連結設備投資額の実績値は08年3月期中間期のみ、数値の訂正を行っております。

連結：減価償却費

単位：百万円

	08年3月期				09年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期予 (4-9月)	通期予
減価償却費	3,058	5,868	8,762	11,733	2,625	5,300	10,800
売上原価	1,772	3,525	5,327	7,245	1,585	3,400	6,800
販売費及び一般管理費	1,285	2,342	3,435	4,488	1,039	1,900	4,000

予 = 予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

連結：研究開発費

単位：百万円

	08年3月期				09年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期予 (4-9月)	通期予
研究開発費	5,327	10,901	18,764	24,745	5,758	14,300	24,800
セルフメディケーション事業	1,311	2,774	4,596	6,051	1,241	3,600	5,900
医薬事業	4,016	8,126	14,168	18,693	4,517	10,700	18,900

予 = 予想

四半期の数字は年度初めからの累計値

関係会社の状況

名称	住所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の所有割合
(1)連結子会社				%
大正厚生サービス(株)	東京都豊島区	千円 10,000	当社製品の販売、保険代理業等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県那覇市	千円 50,000	沖縄県での当社製品の販売	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都港区	千円 400,000	福岡県での医薬品等の原料の製造	60.0
(株)大正製薬物流サービス	埼玉県さいたま市北区	千円 30,000	当社、関係会社ほかの物流サービスの管理運営	100.0
ビオフェルミン製薬(株)	兵庫県神戸市長田区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品の製造、販売	57.0
大正富山医薬品(株)	東京都豊島区	千円 2,000,000	医療用医薬品の販売	55.0
メドウェル大正(株)	埼玉県さいたま市北区	千円 200,000	医療用医薬品の販売	100.0
目白不動産(株)	東京都豊島区	千円 600,000	不動産の管理等	100.0
(株)下田セントラル	東京都豊島区	千円 300,000	ホテルの運営の受託	100.0 (100.0)
大正アクティブヘルス(株)	東京都豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給	55.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾台北市	千台湾ドル 200,000	台湾での当社製品の製造、販売	98.9
加州大正製薬(株)	米国カリフォルニア州	千米ドル 41,050	米国での当社製品の製造(委託)、販売	100.0
マレーシア大正製薬(株)	マレーシアセランゴール州	千マレーシアドル 24,380	マレーシアでの当社製品の製造、販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピンマカティ	千フィリピンペソ 18,900	フィリピンでの当社製品の製造(委託)、販売	100.0
インドネシア大正(株)	インドネシアジャカルタ	千ルピア 42,920,000	インドネシアでの当社製品の製造(委託)、販売	100.0
ドイツ大正食品(有)	ドイツフランクフルト	千ユーロ 306	ドイツでの当社製品の製造(委託)、販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国上海	千中国元 132,621	中国での当社製品の製造、販売	85.0
アジア大正(株)	マレーシアセランゴール州	千マレーシアドル 26,500	アセアン地域の統括本部	100.0
ヨーロッパ大正製薬(株)	英国ロンドン	千英国ポンド 20,000	英国での当社製品の製造(委託)、販売	100.0
ベトナム大正(有)	ベトナムカインホア省	千ベトナムドン 136,806,000	ベトナムでの当社製品の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国香港	千香港ドル 163,000	香港での当社製品の販売	100.0
オソサパ大正(株)	タイバンコク	千タイバーツ 15,000	タイでの当社製品の販売	49.0
大正 R&D USA(株)	米国ニュージャージー州	千米ドル 4,000	米国での医療用医薬品の開発	100.0
(2)持分法適用関連会社				
富山化学工業(株)	東京都新宿区	千円 37,400,593	医療用医薬品等の開発、製造、販売	24.4
養命酒製造(株)	東京都渋谷区	千円 1,650,000	薬用酒の製造、販売	21.0
大正ヒゾン(株)	フィリピンアンティポロ	千フィリピンペソ 17,000	フィリピンでのフィリピン大正製薬(株)からの受託生産	50.0 (50.0)

* 議決権の所有割合に、括弧書きで記載される数値は間接所有割合であります。

医薬事業：開発品の状況

2008年7月29日現在

(1)国内

申請中

1) クラリス錠200

- < 薬 効 > マクロライド系抗生物質：非結核性抗酸菌症（肺感染症）
- < 自社 / 共同 > 共同：アボット ジャパン
- < 備 考 > 適応追加

フェーズ3

1) CT-081

- < 薬 効 > 骨粗鬆症
- < 自社 / 共同 > 共同：中外製薬
- < 製品特長他 > 活性型ビタミンD誘導体
- < 備 考 > 中外製薬と国内における共同開発および販売に関する契約を締結（2008年5月14日発表）
中外製薬での開発コード：ED-71

フェーズ2 / 3

1) CT-064(注射)

- < 薬 効 > 骨粗鬆症
- < 自社 / 共同 > 共同：中外製薬
- < 製品特長他 > ビスフォスフォネート系骨吸収抑制剤
- < 備 考 > 中外製薬での開発コード：R484

フェーズ2

1) NT-702

- < 薬 効 > 閉塞性動脈硬化症、腰部脊柱管狭窄症に伴う間歇性跛行
- < 自社 / 共同 > 共同：日産化学工業
- < 製品特長他 > 強力な血管拡張作用および血小板凝集抑制作用

2) TT-063

- < 薬 効 > 変形性関節症、肩関節周囲炎、筋肉痛等
- < 自社 / 共同 > 共同：トクホン
- < 製品特長他 > エスフルルピプロフェン含有消炎鎮痛貼付剤

3) CT-064(経口)

- < 薬 効 > 骨粗鬆症
- < 自社 / 共同 > 共同：中外製薬
- < 製品特長他 > ビスフォスフォネート系骨吸収抑制剤
- < 備 考 > 中外製薬での開発コード：R484

医薬事業:開発品の状況

2008年7月29日現在

(1)国内(つづき)

フェーズ2

4)NT-702

- < 薬 効 > 気管支喘息
- < 自社 / 共同 > 共同:日産化学工業
- < 製品特長他 > 気管支拡張作用、細胞浸潤抑制作用

5)TS-033

- < 薬 効 > 1型糖尿病、2型糖尿病
- < 自社 / 共同 > 自社
- < 製品特長他 > ナトリウム・グルコース共輸送体(SGLT)阻害作用
- < 備 考 > 海外:フェーズ2

6)TS-022

- < 薬 効 > アトピー性皮膚炎に伴う掻痒症
- < 自社 / 共同 > 自社
- < 製品特長他 > プロスタグランジン誘導体

7)パルクス

- < 薬 効 > 腰部脊柱管狭窄症に伴う間歇性跛行
- < 自社 / 共同 > 自社
- < 備 考 > 適応追加

(2)海外

フェーズ2

1)TS-033

- < 薬 効 > 1型糖尿病、2型糖尿病
- < 自社 / 共同 > 自社
- < 製品特長他 > ナトリウム・グルコース共輸送体(SGLT)阻害作用
- < 備 考 > 国内:フェーズ2

セルフメディケーション事業：新発売品の状況

2008年7月29日現在

1) ヘルペシア軟膏

< 製品特長他 > OTC医薬品で初めて「口唇ヘルペスの再発」の効能を取得したスイッチOTC薬
< 発売時期 > 2007年10月

2) パブロンハンドジェル365 レモン

< 製品特長他 > レモンの香りを加えたジェルタイプの速乾性手指消毒剤
< 発売時期 > 2007年10月

3) リピタ純粹玄麦黒酢

< 製品特長他 > 大麦玄麦の麦芽で仕込み、アミノ酸やミネラル類を豊富に含む健康志向の黒酢
< 発売時期 > 2007年10月

4) アイリスアレスト

< 製品特長他 > 抗アレルギー成分「フマル酸ケトチフェン」を配合した点眼薬
< 発売時期 > 2007年11月

5) からだ環境ダイエットバランス食 彩り野菜のスープ

< 製品特長他 > 健康を気づかう大人のために、健康素材をプラスしたスープタイプのダイエット食品
< 発売時期 > 2007年11月

6) 新パブロンせき止め液

< 製品特長他 > 非麻薬成分「リン酸ジメモルファン」を配合したせき止め薬
< 発売時期 > 2007年11月

7) デントウェル[薬用]CR

< 製品特長他 > 殺菌成分など5つの有効成分を配合、口中を浄化する薬用ハミガキ剤
< 発売時期 > 2007年11月

8) リピタQ10ブライトニングエッセンス

< 製品特長他 > 大学との共同研究から生まれた技術「リポダイヤ」を採用、浸透性に優れた美容液
< 発売時期 > 2007年11月

9) リアアップラス

< 製品特長他 > 発毛成分「ミノキシジル」に、頭皮環境を活性化する3種類の成分を新配合
< 発売時期 > 2008年1月

10) パブロンエースAX(微粒、錠)

< 製品特長他 > 医療用成分「アンプロキソール塩酸塩」を配合したスイッチOTC総合感冒薬
< 発売時期 > 2008年1月

セルフメディケーション事業：新発売品の状況

2008年7月29日現在

11)大正グルコサミン

< 製品特長他 > グルコサミン1500mgを6粒に凝縮した通販限定のサプリメント
< 発売時期 > 2008年2月

12)ダマリングランデ

< 製品特長他 > 殺真菌成分「塩酸テルピナフィン」にかゆみ止め成分などを配合した水虫薬
< 発売時期 > 2008年2月

13)密 - hisoca - (生姜、蔓苔桃)

< 製品特長他 > 伊勢丹との共同開発から生まれたハーブ濃縮飲料
< 発売時期 > 2008年3月

14)ナリッシュ 美望活彩 美白美容液

< 製品特長他 > 「フラバンジェノール」と美白成分「アルブチン」を配合した通販限定の美容液
< 発売時期 > 2008年3月

15)カフェイン180

< 製品特長他 > コーヒー約3杯分のカフェインを配合したドリンク
< 発売時期 > 2008年4月

16)シガノンCQ

< 製品特長他 > 世界19カ国で販売され、パッチタイプで世界シェアNO.1の禁煙補助剤
< 発売時期 > 2008年7月

17)アルフェ ネオ

< 製品特長他 > 鉄分配合なのに服用しやすいミニドリンク剤
< 発売時期 > 2008年7月

18)からだ環境ダイエット 燃焼の一本KOKOZO[ココソ]

< 製品特長他 > 「葛の花」など4種類の自然派素材を配合したダイエットサポートドリンク
< 発売時期 > 2008年7月
